

Sommaire de l'information financière

Exercice terminé le 31 décembre 2023

Ce sommaire de l'information financière est extrait automatiquement du rapport financier déposé au conseil et attesté par le trésorier, sans possibilité de modifications.

SOMMAIRE DES RÉSULTATS À DES FINS FISCALES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023

		2023		2022
		Budget	Réalisations	Réalisations
Revenus				
Fonctionnement	1	1 723 542	1 857 860	1 703 915
Investissement	2		1 190 452	390 983
	3	1 723 542	3 048 312	2 094 898
Charges				
	4	1 637 799	2 088 526	1 836 191
Excédent (déficit) de l'exercice				
	5	85 743	959 786	258 707
Moins : revenus d'investissement	6 ()	(1 190 452)	(390 983)
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice avant conciliation à des fins fiscales				
	7	85 743	(230 666)	(132 276)
Éléments de conciliation à des fins fiscales				
Amortissement des immobilisations corporelles et des actifs incorporels achetés	8		300 201	256 276
Financement à long terme des activités de fonctionnement	9			
Remboursement de la dette à long terme	10 (48 885)	(74 500)	(186 700)
Affectations				
Activités d'investissement	11 (71 858)	(115 245)	(32 582)
Excédent (déficit) accumulé	12	35 000	73 872	179 914
Autres éléments de conciliation	13			
	14	(85 743)	184 328	216 908
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales				
	15		(46 338)	84 632

Extrait du rapport financier, pages S12 et S13

RENSEIGNEMENTS COMPLÉMENTAIRES
RÉSULTATS DÉTAILLÉS
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023

		Budget 2023		Réalisations 2023	Total	Réalisations 2022
		Sans ventilation de l'amortissement	Sans ventilation de l'amortissement	Ventilation de l'amortissement		
Revenus						
Fonctionnement						
Taxes	1	1 501 087	1 524 103		1 524 103	1 431 280
Compensations tenant lieu de taxes	2	35 380	33 512		33 512	35 052
Quotes-parts	3					
Transferts	4	114 248	161 006		161 006	115 561
Services rendus	5	42 247	68 926		68 926	61 346
Imposition de droits	6	17 900	38 576		38 576	43 773
Amendes et pénalités	7		554		554	
Revenus de placements de portefeuille	8	6 180	16 673		16 673	4 814
Autres revenus d'intérêts	9	4 500	3 920		3 920	1 086
Autres revenus	10	2 000	10 590		10 590	11 003
Effet net des opérations de restructuration	11					
	12	1 723 542	1 857 860		1 857 860	1 703 915
Investissement						
Taxes	13					
Quotes-parts	14					
Transferts	15		1 185 452		1 185 452	375 881
Imposition de droits	16					
Autres revenus						
Contributions des promoteurs	17					
Autres	18		5 000		5 000	15 102
Quote-part dans les résultats nets d'entreprises municipales et de partenariats commerciaux	19					
Effet net des opérations de restructuration	20					
	21		1 190 452		1 190 452	390 983
	22	1 723 542	3 048 312		3 048 312	2 094 898
Charges						
Administration générale	23	465 730	453 539	1 939	455 478	431 896
Sécurité publique	24	257 508	261 854	11 510	273 364	247 608
Transport	25	210 730	261 136	133 896	395 032	309 128
Hygiène du milieu	26	459 723	463 694	112 610	576 304	524 567
Santé et bien-être	27	6 500	1 255		1 255	7 113
Aménagement, urbanisme et développement	28	121 449	138 490	11 760	150 250	175 773
Loisirs et culture	29	96 167	160 112	28 486	188 598	115 638
Réseau d'électricité	30					
Frais de financement	31	19 992	48 245		48 245	24 468
Effet net des opérations de restructuration	32					
Amortissement des immobilisations corporelles et des actifs incorporels achetés	33		300 201	(300 201)		
	34	1 637 799	2 088 526		2 088 526	1 836 191
Excédent (déficit) de l'exercice	35	85 743	959 786		959 786	258 707

SOMMAIRE DE L'EXCÉDENT (DÉFICIT) D'INVESTISSEMENT À DES FINS FISCALES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023

		2023	2022
		Réalisations	Réalisations
Revenus d'investissement	1	1 190 452	390 983
Éléments de conciliation à des fins fiscales			
Immobilisations corporelles et actifs incorporels achetés - Acquisition	2 (1 241 772)(892 449)
Autres investissements - Émission ou acquisition	3 ())
Financement à long terme des activités d'investissement	4	(65 311)	354 089
Affectations			
Activités de fonctionnement	5	115 245	32 582
Excédent accumulé	6		
	7	(1 191 838)	(505 778)
Excédent (déficit) d'investissement de l'exercice à des fins fiscales	8	(1 386)	(114 795)

Extrait du rapport financier, page S14

SOMMAIRE DE LA SITUATION FINANCIÈRE
AU 31 DÉCEMBRE 2023

		2023	2022
Actifs financiers			
Trésorerie et équivalents de trésorerie	1	249 675	506 728
Débiteurs	2	1 816 834	571 672
Placements de portefeuille	3		
Autres	4	1 523	
	5	2 068 032	1 078 400
Passifs			
Insuffisance de trésorerie et d'équivalents de trésorerie	6		
Dette à long terme	7	1 008 371	1 081 762
Passif au titre des avantages sociaux futurs	8		
Autres	9	1 224 497	177 198
	10	2 232 868	1 258 960
Actifs financiers nets (dette nette)	11	(164 836)	(180 560)
Actifs non financiers			
Immobilisations corporelles	12	6 208 055	5 266 484
Autres	13	45 618	43 127
	14	6 253 673	5 309 611
Excédent (déficit) accumulé	15	6 088 837	5 129 051

Extrait du rapport financier, page S8

NOTES COMPLÉMENTAIRES AUX ÉTATS FINANCIERS
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023

Adoption initiale — obligations liées à la mise hors service d'immobilisations (chapitre SP 3280)

À compter du présent exercice, l'organisme municipal a adopté les exigences du nouveau chapitre SP 3280, Obligations liées à la mise hors service d'immobilisations, du Manuel de comptabilité de CPA Canada pour le secteur public, applicables aux exercices ouverts à compter du 1er avril 2022. Conformément aux exigences du nouveau chapitre SP 3280, l'organisme municipal comptabilise un passif et une augmentation correspondante du coût de l'immobilisation corporelle visée à l'égard des obligations juridiques qui sont liées à la mise hors service d'une immobilisation corporelle et qui résultent de son acquisition, de sa construction, de son développement, de sa mise en valeur ou de son utilisation normale. Ces recommandations s'appliquent aux obligations liées à la mise hors service d'immobilisations corporelles contrôlées par l'organisme municipal qui font ou non encore l'objet d'un usage productif, y compris les immobilisations corporelles louées.

Conformément aux nouvelles exigences, l'organisme municipal doit comptabiliser un tel passif lorsque les conditions suivantes sont réunies :

- Il existe une obligation juridique qui oblige l'organisme municipal à engager des coûts de mise hors service relativement à une immobilisation corporelle;
- L'opération ou l'événement passé à l'origine du passif est survenu;
- Il est prévu que des avantages économiques futurs seront abandonnés;
- Il est possible de procéder à une estimation raisonnable du montant en cause.

Conformément aux dispositions transitoires, ces exigences ont fait l'objet d'une application prospective. L'adoption de ces nouvelles recommandations n'a eu aucune incidence sur les états financiers de l'organisme municipal.

4. Trésorerie et équivalents de trésorerie

	2023	2022
La trésorerie et les équivalents de trésorerie sont composés de :		
Fonds en caisse et dépôts à vue	1 249 675	506 728
Placements à court terme, liquides, exclus des placements de portefeuille	2	
Autres éléments	3.1	
▪		
Trésorerie et équivalents de trésorerie	4 249 675	506 728
Insuffisance de trésorerie et d'équivalents de trésorerie (découvert bancaire)	5 ()	()
Trésorerie et équivalents de trésorerie (insuffisance) à la fin de l'exercice	6 249 675	506 728
Sommes affectées comprises dans la trésorerie et les équivalents de trésorerie	7 205 348	207 248
Remboursement de la dette à long terme inscrit dans les flux de trésorerie et ayant fait l'objet d'un refinancement au cours de l'exercice	8	

Note

NOTES COMPLÉMENTAIRES AUX ÉTATS FINANCIERS
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023

5. Débiteurs

		2023	2022
Taxes municipales	9	23 684	16 090
Taxes-certificats de vente pour défaut de paiement des taxes	10		3 808
Gouvernement du Québec et ses entreprises	11	1 008 809	451 554
Gouvernement du Canada et ses entreprises	12	744 390	60 688
Organismes municipaux	13	31 299	8 862
Autres			
▪ Divers	14.1	4 342	21 610
▪ Mutations	14.2	4 310	9 060
	15	1 816 834	571 672
Montants des débiteurs affectés au remboursement de la dette à long terme			
Gouvernement du Québec et ses entreprises	16	407 722	342 411
Gouvernement du Canada et ses entreprises	17		
Organismes municipaux	18		
Autres tiers	19		
	20	407 722	342 411
Provision pour créances douteuses déduite des débiteurs	21		
Ventilation du solde des débiteurs du Gouvernement du Québec et ses entreprises			
Ministère des Affaires municipales et de l'Habitation/SOFIL	22	268 832	6 866
Ministère des Affaires municipales et de l'Habitation/Autres	23	136 092	
Ministère des Transports et de la Mobilité durable	24	411 451	352 411
Ministère de la Culture et des Communications	25		
Autres ministères/organismes	26	192 434	92 277
	27	1 008 809	451 554

Note**6. Prêts**

		2023	2022
Prêts à un office d'habitation	28		
Prêts à un fonds d'investissement	29		
Autres			
▪	30.1		
	31		
Provision pour moins-value déduite des prêts	32		

Note**7. Placements de portefeuille**

		2023	2022
Placements à titre d'investissement	33		
Autres placements	34		
	35		
Sommes affectées comprises dans les placements de portefeuille	36		
Provision pour moins-value déduite des placements de portefeuille	37		

NOTES COMPLÉMENTAIRES AUX ÉTATS FINANCIERS
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023

Note**8. Autres actifs financiers**

		2023	2022
Propriétés destinées à la revente (note 16)	38	1 523	
Autres	39		
	40	1 523	

Note**9. Emprunts temporaires**

La municipalité a deux emprunts temporaires. L'emprunt bancaire autorisé au montant de 100 000 \$ porte intérêts au taux préférentiel et est renégociable annuellement. L'emprunt temporaire autorisé au montant de 1 007 734 \$ porte intérêts au taux de 7,2 % et est également renégociable annuellement.

10. Crédeurs et charges à payer

		2023	2022
Fournisseurs	41	83 033	26 720
Salaires et avantages sociaux	42	49 912	42 992
Dépôts et retenues de garantie	43	54 711	33 133
Provision pour contestations d'évaluation	44		
Autres			
▪ Intérêts	45.1	4 576	27 597
▪ Frais courus	45.2	859	
▪ Organismes municipaux	45.3	11 878	
	46	204 969	130 442

Note**11. Revenus reportés**

		2023	2022
Taxes perçues d'avance	47	1 542	1 756
Transferts			
Soutien au rayonnement des régions du Fonds régions et ruralité - Volet 1	48		
Soutien à la compétence de développement local et régional des MRC du Fonds régions et ruralité - Volet 2	49		
Accès entreprise Québec	50		
Programme d'aide d'urgence au transport collectif des personnes	51		
Autres			
▪ MAMH - Mise en commun	52.1	10 252	40 000
▪ Député	52.2		5 000
Fonds - Réfection et entretien de certaines voies publiques	53		
Fonds parcs, terrains de jeux et espaces naturels	54		
Fonds de gestion et de mise en valeur du territoire	55		
Société québécoise d'assainissement des eaux	56		
Fonds de contributions à des travaux ou à des services municipaux	57		
Autres contributions des promoteurs	58		
Fonds de redevances réglementaires	59		
Autres			
▪	60.1		
	61	11 794	46 756

NOTES COMPLÉMENTAIRES AUX ÉTATS FINANCIERS
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023

Note**12. Dette à long terme**

	Taux d'intérêt		Échéance			2023	2022
	de	à	de	à			
Obligations et billets en monnaie canadienne	2,00	4,75	2025	2027	62	1 011 500	1 086 000
Obligations et billets en monnaies étrangères					63		
Gains (pertes) de change reportés					64		
					65		
Autres dettes à long terme							
Gouvernement du Québec et ses entreprises					66		
Organismes municipaux					67		
Obligations découlant de contrats de location-acquisition					68		
Autres					69		
					70	1 011 500	1 086 000
Frais reportés liés à la dette à long terme					71	(3 129)	(4 238)
					72	1 008 371	1 081 762

Les versements estimatifs sur la dette à long terme pour les prochains exercices sont les suivants :

		Obligations et billets		Autres dettes à long terme		Total 2023
		Avec fonds d'amortissement	Sans fonds d'amortissement	Location-acquisition	Autres	
2024	73		78 000			78 000
2025	74		157 900			157 900
2026	75		65 900			65 900
2027	76		709 700			709 700
2028	77					
2029 et plus	78					
	79		1 011 500			1 011 500
Intérêts et frais accessoires	80			()	()	
	81		1 011 500			1 011 500

Note

DÉTAIL DE L'EXCÉDENT (DÉFICIT) ACCUMULÉ
AU 31 DÉCEMBRE 2023

		2023	2022
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	1	418 115	464 453
Excédent de fonctionnement affecté			
▪ Acqueduc - Conduite	2.1	357	357
▪ Équilibre budgétaire	2.2		35 000
	3	357	35 357
Réserves financières			
▪	4.1		
Fonds réservés			
Fonds de roulement	5	200 000	200 000
Soldes disponibles des règlements d'emprunt fermés	6	5 348	5 348
Fonds local d'investissement	7		
Fonds local de solidarité	8		
Fonds réservé aux dépenses liées à la tenue d'une élection	9	3 800	1 900
Autres			
▪	10.1		
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	11	(40 772)	()
Financement des investissements en cours	12	(116 181)	(114 795)
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	13	5 618 170	4 536 788
Gains (pertes) de réévaluation cumulés	14		
	15	6 088 837	5 129 051

Extrait du rapport financier, page S23

ENDETTEMENT TOTAL NET À LONG TERME
AU 31 DÉCEMBRE 2023

*Non audité***Administration municipale**

Dette à long terme	1	1 011 500
Ajouter		
Activités d'investissement à financer	2	116 181
Activités de fonctionnement à financer	3	
Dette en cours de refinancement	4	
Autres		
▪	5.1	
Déduire		
Sommes affectées au remboursement de la dette à long terme		
Excédent accumulé		
Fonds d'amortissement	6	
Autres sommes comprises dans l'excédent accumulé	7	5 348
Débiteurs	8	407 722
Autres montants	9	
Montant non utilisé d'emprunts à long terme contractés	10	
Autres		
▪	11.1	
Endettement net à long terme de l'administration municipale	12	714 611
Quote-part dans l'endettement total net à long terme des organismes contrôlés et des partenariats		
Endettement net à long terme	13	
Endettement net à long terme	14	714 611
Quote-part dans l'endettement total net à long terme d'autres organismes		
Municipalité régionale de comté	15	661 184
Communauté métropolitaine	16	
Autres organismes	17	
Endettement total net à long terme	18	1 375 795
Quote-part dans l'endettement total net à long terme de l'agglomération (lorsque fonctionnant par quotes-parts)	19	
Moins : Sommes affectées au remboursement de la dette à long terme de l'agglomération	20	
	21	
Endettement total net à long terme (compte tenu de la quote-part dans l'agglomération s'il y a lieu)	22	1 375 795
Endettement total net à long terme lié au réseau d'électricité (inclus ci-dessus)	23	
Endettement total net à long terme lié aux parcs éoliens et aux centrales hydroélectriques (inclus à la ligne 22 ci-dessus, et à la ligne 18, s'il y a lieu, pour les compétences d'agglomération et le portrait global)	24	

ANALYSE DES REVENUS
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023

Non audité

TAXES		Réalizations 2023	Réalizations 2022
SUR LA VALEUR FONCIÈRE			
Taxes générales			
Taxe foncière générale	1	1 009 927	926 642
Taxes spéciales			
Service de la dette	2	57 687	68 096
Activités de fonctionnement	3		
Activités d'investissement	4		
Réserve financière pour le service de l'eau	5		
Réserve financière pour le service de la voirie	6		
Taxes de secteur			
Taxes spéciales			
Service de la dette	7		
Activités de fonctionnement	8		
Activités d'investissement	9		
Autres	10		
	11	1 067 614	994 738
SUR UNE AUTRE BASE			
Taxes, compensations et tarification			
Services municipaux			
Eau	12	157 795	154 591
Égout	13	103 747	100 892
Traitement des eaux usées	14		
Matières résiduelles	15	165 106	151 073
Autres			
▪ Vidange des boues	16.1	14 320	14 320
Centres d'urgence 9-1-1	17	5 435	5 652
Service de la dette	18	10 086	10 014
Pouvoir général de taxation	19		
Activités de fonctionnement	20		
Activités d'investissement	21		
	22	456 489	436 542
Taxes d'affaires			
Sur l'ensemble de la valeur locative	23		
Autres	24		
	25		
	26	456 489	436 542
	27	1 524 103	1 431 280

ANALYSE DES REVENUS (suite)
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023

Non audité

COMPENSATIONS TENANT LIEU DE TAXES		Réalisations 2023	Réalisations 2022
GOVERNEMENT DU QUÉBEC ET SES ENTREPRISES			
Immeubles et établissements d'entreprises du gouvernement	28	127	116
Immeubles de la Société québécoise d'infrastructures	29		
Compensations pour les terres publiques	30		
Immeubles des réseaux			
Santé et services sociaux	31	8 605	9 315
Cégeps et universités	32		
Écoles primaires et secondaires	33	22 105	23 513
Immeubles de certains gouvernements et d'organismes internationaux	34		
	35	30 837	32 944
GOVERNEMENT DU CANADA ET SES ENTREPRISES			
Taxes sur la valeur foncière	36	1 787	1 243
Taxes sur une autre base			
Taxes, compensations et tarification	37	888	865
Taxes d'affaires	38		
	39	2 675	2 108
ORGANISMES MUNICIPAUX			
Taxes sur la valeur foncière	40		
Taxes sur une autre base			
Taxes, compensations et tarification	41		
	42		
AUTRES			
Taxes foncières des entreprises autoconsommatrices d'électricité	43		
Autres	44		
	45		
	46	33 512	35 052

ANALYSE DES REVENUS (suite)
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023

Non audité

TRANSFERTS		Réalisations 2023	Réalisations 2022
TRANSFERTS RELATIFS À DES ENTENTES DE PARTAGE DES FRAIS ET AUTRES TRANSFERTS - FONCTIONNEMENT			
Administration générale	47	26 706	945
Sécurité publique			
Police	48		
Sécurité incendie	49		
Sécurité civile	50	3 800	10 713
Autres	51		
Transport			
Réseau routier			
Voirie municipale	52	67 735	44 884
Enlèvement de la neige	53		
Autres	54		
Transport collectif			
Transport en commun			
Transport régulier	55		
Transport adapté	56		
Transport scolaire	57		
Autres	58		
Transport aérien	59		
Transport par eau	60		
Autres	61		
Hygiène du milieu			
Eau et égout			
Approvisionnement et traitement de l'eau potable	62		
Réseau de distribution de l'eau potable	63		
Traitement des eaux usées	64		
Réseaux d'égout	65		
Matières résiduelles			
Déchets domestiques et assimilés	66		
Matières recyclables			
Collecte sélective			
Collecte et transport	67		
Tri et conditionnement	68		
Autres	69		
Autres	70		
Cours d'eau	71		
Protection de l'environnement	72		
Autres	73		

ANALYSE DES REVENUS (suite)
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023

Non audité

TRANSFERTS (suite)	Réalisations 2023	Réalisations 2022
TRANSFERTS RELATIFS À DES ENTENTES DE PARTAGE DES FRAIS ET AUTRES TRANSFERTS - FONCTIONNEMENT (suite)		
Santé et bien-être		
Logement social	74	
Sécurité du revenu	75	
Autres	76	
Aménagement, urbanisme et développement		
Aménagement, urbanisme et zonage	77	1 000
Rénovation urbaine	78	
Promotion et développement économique	79	
Autres	80	
Loisirs et culture		
Activités récréatives	81	
Activités culturelles		
Bibliothèques	82	
Autres	83	
Réseau d'électricité	84	
	85	98 241
		57 542

ANALYSE DES REVENUS (suite)
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023

Non audité

TRANSFERTS (suite)	Réalisations 2023	Réalisations 2022
TRANSFERTS RELATIFS À DES ENTENTES DE PARTAGE DES FRAIS ET AUTRES TRANSFERTS - INVESTISSEMENT		
Administration générale	86	
Sécurité publique		
Police	87	
Sécurité incendie	88	
Sécurité civile	89	75 000
Autres	90	
Transport		
Réseau routier		
Voirie municipale	91	293 787
Enlèvement de la neige	92	
Autres	93	
Transport collectif		
Transport en commun		
Transport régulier	94	
Transport adapté	95	
Transport scolaire	96	
Autres	97	
Transport aérien	98	
Transport par eau	99	
Autres	100	
Hygiène du milieu		
Eau et égout		
Approvisionnement et traitement de l'eau potable	101	28 509
Réseau de distribution de l'eau potable	102	270 009
Traitement des eaux usées	103	
Réseaux d'égout	104	131 697
Matières résiduelles		
Déchets domestiques et assimilés	105	
Matières recyclables		
Collecte sélective		
Collecte et transport	106	
Tri et conditionnement	107	
Autres	108	
Autres	109	
Cours d'eau	110	
Protection de l'environnement	111	
Autres	112	

ANALYSE DES REVENUS (suite)
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023

Non audité

TRANSFERTS (suite)		Réalisations 2023	Réalisations 2022
TRANSFERTS RELATIFS À DES ENTENTES DE PARTAGE DES FRAIS ET AUTRES TRANSFERTS - INVESTISSEMENT (suite)			
Santé et bien-être			
Logement social	113		
Sécurité du revenu	114		
Autres	115		
Aménagement, urbanisme et développement			
Aménagement, urbanisme et zonage	116		
Rénovation urbaine	117		
Promotion et développement économique	118		
Autres	119	82 695	
Loisirs et culture			
Activités récréatives	120	93 465	23 470
Activités culturelles			
Bibliothèques	121		
Autres	122	210 290	
Réseau d'électricité	123		
	124	1 185 452	375 881

ANALYSE DES REVENUS (suite)
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023

Non audité

TRANSFERTS (suite)		Réalisations 2023	Réalisations 2022
TRANSFERTS DE DROIT			
Regroupement municipal et réorganisation municipale	125		
Péréquation	126		
Neutralité	127		
Partage des redevances sur les ressources naturelles	128		
Compensation pour la collecte sélective de matières recyclables	129	47 317	45 692
Fonds de développement des territoires	130		
Contributions des automobilistes pour le transport en commun — Droits d'immatriculation	131		
Partage de la croissance d'un point de la TVQ	132	15 448	12 327
Soutien à la compétence de développement local et régional des MRC du Fonds régions et ruralité - Volet 2	133		
Autres	134		
	135	62 765	58 019
TOTAL DES TRANSFERTS	136	1 346 458	491 442

ANALYSE DES REVENUS (suite)
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023

Non audité

SERVICES RENDUS		Réalisations 2023	Réalisations 2022
SERVICES RENDUS AUX ORGANISMES MUNICIPAUX			
Administration générale			
Grefe et application de la loi	137		
Évaluation	138		
Autres	139		
	140		
Sécurité publique			
Police	141		
Sécurité incendie	142	14 498	14 075
Sécurité civile	143		
Autres	144		
	145	14 498	14 075
Transport			
Réseau routier			
Voirie municipale	146		
Enlèvement de la neige	147		
Autres	148		
Transport collectif	149		
Autres	150		
	151		
Hygiène du milieu			
Eau et égout			
Approvisionnement et traitement de l'eau potable	152		4 275
Réseau de distribution de l'eau potable	153		
Traitement des eaux usées	154	25 776	19 025
Réseaux d'égout	155		
Matières résiduelles			
Déchets domestiques et assimilés	156		
Matières recyclables			
Collecte sélective			
Collecte et transport	157		
Tri et conditionnement	158		
Autres	159		
Autres	160		
Cours d'eau	161		
Protection de l'environnement	162		
Autres	163		
	164	25 776	23 300

ANALYSE DES REVENUS (suite)
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023

Non audité

SERVICES RENDUS (suite)	Réalisations 2023	Réalisations 2022
SERVICES RENDUS AUX ORGANISMES MUNICIPAUX (suite)		
Santé et bien-être		
Logement social	165	
Autres	166	
	167	
Aménagement, urbanisme et développement		
Aménagement, urbanisme et zonage	168	
Rénovation urbaine	169	
Promotion et développement économique	170	
Autres	171	
	172	
Loisirs et culture		
Activités récréatives	173	
Activités culturelles		
Bibliothèques	174	
Autres	175	
	176	
Réseau d'électricité	177	
	178	
	40 274	37 375

ANALYSE DES REVENUS (suite)
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023

Non audité

SERVICES RENDUS (suite)		Réalisations 2023	Réalisations 2022
AUTRES SERVICES RENDUS			
Administration générale			
Greffe et application de la loi	179		
Évaluation	180		
Autres	181	2 658	2 348
	182	2 658	2 348
Sécurité publique			
Police	183		
Sécurité incendie	184		
Sécurité civile	185		
Autres	186		
	187		
Transport			
Réseau routier			
Voirie municipale	188	4 000	4 000
Enlèvement de la neige	189		
Autres	190		
Transport collectif			
Transport en commun			
Transport régulier	191		
Transport adapté	192		
Transport scolaire	193		
Autres	194		
Autres	195		
	196	4 000	4 000
Hygiène du milieu			
Eau et égout			
Approvisionnement et traitement de l'eau potable	197		
Réseau de distribution de l'eau potable	198	3 566	2 407
Traitement des eaux usées	199		
Réseaux d'égout	200		
Matières résiduelles			
Déchets domestiques et assimilés	201	4 055	5 017
Matières recyclables	202		
Autres	203		
Cours d'eau	204		
Protection de l'environnement	205		
Autres	206		
	207	7 621	7 424

ANALYSE DES REVENUS (suite)
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023

Non audité

SERVICES RENDUS (suite)		Réalisations 2023	Réalisations 2022
AUTRES SERVICES RENDUS (suite)			
Santé et bien-être			
Logement social	208		
Sécurité du revenu	209		
Autres	210		
	211		
Aménagement, urbanisme et développement			
Aménagement, urbanisme et zonage	212		
Rénovation urbaine	213		
Promotion et développement économique	214		
Autres	215	6 163	8 119
	216	6 163	8 119
Loisirs et culture			
Activités récréatives	217		
Activités culturelles			
Bibliothèques	218		
Autres	219	8 210	2 080
	220	8 210	2 080
Réseau d'électricité			
	221		
	222	28 652	23 971
TOTAL DES SERVICES RENDUS	223	68 926	61 346

ANALYSE DES REVENUS (suite)
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023

Non audité

		Réalizations 2023	Réalizations 2022
IMPOSITION DE DROITS			
Licences et permis	224	780	960
Droits de mutation immobilière	225	37 796	42 813
Droits sur les carrières et sablières	226		
Autres	227		
	228	38 576	43 773
AMENDES ET PÉNALITÉS			
	229	554	
REVENUS DE PLACEMENTS DE PORTEFEUILLE			
	230	16 673	4 814
AUTRES REVENUS D'INTÉRÊTS			
	231	3 920	1 086
AUTRES REVENUS			
Gain (perte) sur cession d'immobilisations corporelles	232		5
Gain (perte) sur cession d'actifs incorporels achetés	233		
Produit de cession de propriétés destinées à la revente	234		
Gain (perte) sur remboursement de prêts et sur cession de placements	235		
Contributions des promoteurs	236		
Contributions des automobilistes pour le transport en commun — Taxe sur l'essence	237		
Contributions des organismes municipaux	238		
Autres contributions	239	15 590	26 100
Redevances réglementaires	240		
Autres	241		
	242	15 590	26 105
EFFET NET DES OPÉRATIONS DE RESTRUCTURATION			
	243		

ANALYSE DES CHARGES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023

Non audité

		Réalizations 2023			Réalizations 2022
		Sans ventilation de l'amortissement	Ventilation de l'amortissement	Total	
ADMINISTRATION GÉNÉRALE					
Conseil	1	58 484		58 484	53 464
Greffe et application de la loi	2	10 389		10 389	7 346
Gestion financière et administrative	3	358 663	1 939	360 602	342 737
Évaluation	4	24 489		24 489	23 970
Gestion du personnel	5				
Autres					
▪ Entretien réparation - Dep	6.1	1 514		1 514	4 379
	7	453 539	1 939	455 478	431 896
SÉCURITÉ PUBLIQUE					
Police	8	97 762		97 762	91 846
Sécurité incendie	9	151 707	11 510	163 217	136 746
Sécurité civile	10	9 379		9 379	15 408
Autres	11	3 006		3 006	3 608
	12	261 854	11 510	273 364	247 608
TRANSPORT					
Réseau routier					
Voirie municipale	13	137 639	133 896	271 535	197 458
Enlèvement de la neige	14	110 972		110 972	98 596
Éclairage des rues	15	7 276		7 276	6 377
Circulation et stationnement	16	691		691	2 380
Transport collectif					
Transport en commun	17	4 558		4 558	4 317
Transport aérien	18				
Transport par eau	19				
Autres	20				
	21	261 136	133 896	395 032	309 128

ANALYSE DES CHARGES (suite)
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023

Non audité

	Réalizations 2023			Réalizations 2022	
	Sans ventilation de l'amortissement	Ventilation de l'amortissement	Total		
HYGIÈNE DU MILIEU					
Eau et égout					
Approvisionnement et traitement de l'eau potable	22	27 427	17 105	44 532	42 506
Réseau de distribution de l'eau potable	23	131 776	37 456	169 232	154 459
Traitement des eaux usées	24	86 211	39 477	125 688	100 052
Réseaux d'égout	25	10 165	18 572	28 737	40 416
Matières résiduelles					
Déchets domestiques et assimilés					
Collecte et transport	26	49 263		49 263	37 432
Élimination	27	38 084		38 084	33 144
Matières recyclables					
Collecte sélective					
Collecte et transport	28	42 953		42 953	41 941
Tri et conditionnement	29	16 428		16 428	15 975
Matières organiques					
Collecte et transport	30	30 204		30 204	27 665
Traitement	31				
Matériaux secs					
Autres	32	8 038		8 038	
Plan de gestion					
Autres	33				9 725
Cours d'eau	34	2 936		2 936	2 936
Autres	35				
Cours d'eau					
Autres	36	1 848		1 848	
Protection de l'environnement					
Autres	37				
Autres	38	18 361		18 361	18 316
	39	463 694	112 610	576 304	524 567
SANTÉ ET BIEN-ÊTRE					
Logement social	40				7 113
Sécurité du revenu	41				
Autres	42	1 255		1 255	
	43	1 255		1 255	7 113

ANALYSE DES CHARGES (suite)
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023

Non audité

	Réalizations 2023			Réalizations 2022	
	Sans ventilation de l'amortissement	Ventilation de l'amortissement	Total		
AMÉNAGEMENT, URBANISME ET DÉVELOPPEMENT					
Aménagement, urbanisme et zonage	44	43 850		43 850	44 380
Rénovation urbaine					
Biens patrimoniaux	45				
Autres biens	46				
Promotion et développement économique					
Industries et commerces	47	13 084		13 084	15 147
Tourisme	48	40 008		40 008	44 237
Autres	49	14 722		14 722	33 837
Autres	50	26 826	11 760	38 586	38 172
	51	138 490	11 760	150 250	175 773
LOISIRS ET CULTURE					
Activités récréatives					
Centres communautaires	52	27 019		27 019	14 960
Patinoires intérieures et extérieures	53	13 363		13 363	11 985
Piscines, plages et ports de plaisance	54	3 549		3 549	2 477
Parcs et terrains de jeux	55	37 757		37 757	40 009
Parcs régionaux	56				
Expositions et foires	57				
Autres	58	4 778	24 386	29 164	19 362
	59	86 466	24 386	110 852	88 793
Activités culturelles					
Centres communautaires	60				
Bibliothèques	61	13 962	2 809	16 771	15 457
Patrimoine					
Musées et centres d'exposition	62				
Autres ressources du patrimoine	63	56 794	1 291	58 085	11 388
Autres	64	2 890		2 890	
	65	73 646	4 100	77 746	26 845
	66	160 112	28 486	188 598	115 638

ANALYSE DES CHARGES (suite)
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023

Non audité

		Réalizations 2023		Total	Réalizations 2022
		Sans ventilation de l'amortissement	Ventilation de l'amortissement		
RÉSEAU D'ÉLECTRICITÉ	67				
FRAIS DE FINANCEMENT					
Dette à long terme					
Intérêts	68	47 135		47 135	15 548
Autres frais	69	1 110		1 110	437
Autres frais de financement					
Avantages sociaux futurs	70				
Autres	71				8 483
	72	48 245		48 245	24 468
EFFET NET DES OPÉRATIONS DE RESTRUCTURATION	73				
AMORTISSEMENT DES IMMOBILISATIONS CORPORELLES ET DES ACTIFS INCORPORELS ACHETÉS	74	300 201 (300 201)		